

ارمنستان به عنوان یکی از معدود مسیرهای ارتباطی ایران با اروپا و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، می‌تواند دروازه‌ای برای گسترش تجارت ایران در منطقه باشد و مسئولان دولتی و فعالان بخش خصوصی هم در روزهای اخیر در نشست بزرگ تجاری ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا بر اهمیت گسترش روابط تجاری دو کشور تاکید و برای رسیدن به تجارت ۳ میلیارد دلاری هدف‌گذاری کرده‌اند. به گزارش ایسنا، معاونت بررسی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران در گزارشی تحت عنوان «ارمنستان؛ بازیگر نوظهور در مسیر تحولات تجاری»، وضعیت اقتصادی ارمنستان را مرور کرده، به بررسی وضعیت تجارت ارمنستان با جهان و همچنین تعاملات تجاری ایران و ارمنستان و فرصت‌های ایران در بازار ارمنستان پرداخته است. بر اساس این گزارش حجم تجارت ایران و ارمنستان طی سال‌های ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۲ تغییرات قابل توجهی داشته، به طوری که در سال‌های ۲۰۱۴ و ۲۰۱۵ حجم کل تجارت نسبتاً ثابت و در محدوده ۱۰۰ تا ۱۵۰ میلیون دلار بود. در این بازه، تراز تجاری مثبت و صادرات ایران به ارمنستان بیشتر از واردات از این کشور بود. اوج تجارت بین ایران و ارمنستان پس از آن در سال ۲۰۱۷ رخ داد، جایی که کل ارزش تجارت به حدود ۲۳۲ میلیون دلار رسید. این رشد ناشی از افزایش قابل توجه صادرات ایران به ارمنستان بود که نشان دهنده تقویت روابط اقتصادی و افزایش تقاضا برای کالاها و خدمات ایرانی بود. پس از سال ۲۰۱۷ تجارت دو کشور به دلایل مختلفی از جمله تحریم‌ها، شیوع کوید ۱۹ و نوسانات اقتصادی کاهش یافت و تا سال ۲۰۱۹ روند نزولی را در پیش گرفت. اما از سال ۲۰۲۰، تجارت میان ایران و ارمنستان علی‌الخصوص پس از جنگ قره باغ مجدد رشد چشمگیری را تجربه کرد و در سال ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ به اوج جدیدی رسید. در این دوره، صادرات ایران به ارمنستان به طور قابل توجهی افزایش یافت و به حدود ۳۷۰ میلیون دلار در سال ۲۰۲۲ رسید، در حالی که واردات از ارمنستان همچنان در سطح پایینی باقی ماند. این افزایش تجارت ممکن است ناشی از عواملی از جمله تقویت روابط تجاری و اقتصادی میان دو کشور، توسعه زیرساخت‌های حمل و نقل، تمایل ارمنستان به استفاده از مسیرهای جایگزین برای تأمین کالاها به دلیل تحریم‌ها، محدودیت‌های تجاری با کشورهای همسایه و نقش ایران به عنوان تأمین‌کننده اصلی سوخت‌های معدنی و محصولات انرژی باشد که در سال‌های اخیر به دلیل نیازهای رو به رشد



«آرمان ملی» به بررسی اولویت‌ها برای مدیریت تنش‌های اقتصادی در وضعیت منطقه می‌پردازد

آرایش جنگی شاخص‌های مالی بازار

آرمان ملی - صدیقه بهزادپور: حمله موشکی ایران به اسرائیل تحت عنوان «وعده صادق ۲» در مهرماه ۱۴۰۳ به عنوان بخشی از تحولات منطقه‌ای و تنش‌های میان دو کشور، توجه زیادی را به خود جلب کرد. این حمله در پی افزایش تنش‌های نظامی و امنیتی در منطقه رخ داد و همان‌طور که انتظار می‌رفت، برخی نگرانی‌ها در مورد تأثیرات این حمله بر بازارهای مالی ایران و جهان به وقوع پیوست. با این حال، بازار ارز و طلا در ایران آن‌طور که برخی پیش‌بینی می‌کردند، بیش از آنچه در سطح بین‌المللی رخ داد، نوسانات شدیدی به همراه نداشت و البته افزایش قیمت‌های حاصل شده نیز به گفته برخی از کارشناسان و فعالان در بخش خصوصی مقطعی است و این امر حتی پس از پاسخگویی احتمالی اسرائیل نیز بعد از مدتی متعادل خواهد شد. اما صاحب‌نظران اقتصادی ثبات و پایداری بازارها تا پایان سال جاری را منوط به برنامه ریزی‌های مطلوب اقتصادی و همراهی تمام نهادها و سازمان‌های ذریبط در کنترل بازارهای دانند.

سهم شاخص‌های برون‌زا در بحران‌های اقتصادی علی‌حیات‌نیا، کارشناس اقتصادی درباره تأثیر تحولات و تنش‌های نظامی - امنیتی سیاسی اخیر به ویژه حمله موشکی ایران به اسرائیل بر اقتصاد تحریم زده ایران گفت: جنگ به عنوان متغیر برون‌زا همواره بر شاخص‌های اقتصادی عمل کرده و این به این معناست که نوسانات شاخص‌های اقتصادی را بیشتر می‌کند و به نظر می‌رسد که در جنگ‌ها همیشه با بحران‌های سرمایه‌گذاری و جذب منابع جدید اقتصادی مواجه خواهیم بود، از این رو معمولاً کشورهایی با اقتصادهای بزرگ سعی می‌کنند فعالیت‌هایی که اثرگذاری آن‌ها از ناحیه ریسک‌های برون‌زا بیشتر است را بیشتر تحت کنترل و مدیریت خود درآورند و باتوجه به شاخص‌های دیگر اقتصادی ساماندهی کنند. او افزود: اقتصاد جنگ از قاعده کلی در غیر از مواقع غیرجنگی مستثنی نیست، البته برخی از کشورهای در شرایط غیرجنگی قرار دارند اقتصاد درونی خود را با بحران جنگ تطبیق می‌دهد، اما کشورهایی که به صورت دفعی یا مقطعی دچار جنگ می‌شوند، قطعاً اثرپذیری بیشتری از پیامدهای جنگ خواهند داشت و آسیب‌های بیشتری از ریسک‌های بیرونی می‌بینند. به عنوان مثال بورس لبنان طی «۵ سال اخیر با وجود تشدید جنگ‌ها و تنش‌های اخیر تغییر خیلی شدیدی ندیده‌اند و بورس و بازار سرمایه آنها خود را به خوبی با وضعیت برون‌زای جنگی تطبیق می‌دهد.

آرزیابی وضعیت اقتصادی پس از وعده صادق ۲
حیات‌نیا در ارزیابی شاخص‌های اقتصادی بازار همزمان با حمله موشکی ایران به اسرائیل بیان کرد: بازار ایران همچون گذشته بازار در واکنشی احساسی با افزایش قیمت‌ها و نوسانات در بازارها مواجه بودیم که پیش‌بینی می‌شود بعد از مدت کوتاهی به یک ثبات نسبی در ساختار کلان اقتصادی خواهیم رسید. او درباره پاسخ به درهم آمیختگی شدید اقتصاد و سیاست در ایران، در پیش‌بینی وضعیت بازار پس از پاسخ و حمله احتمالی اسرائیل به ایران گفت: به عقیده من واکنش هیجانی بازار با حمله اسرائیل و احتمال تکرار از هر دو طرف ادامه دار خواهد بود و به این ترتیب این بی‌ثباتی و ناپایداری‌ها در بازار تا پایان سال ادامه خواهد یافت مگر اینکه بتوانیم این امر را به خوبی تحت کنترل خود درآوریم. البته بدیهی است که به سرانجام رسیدن مذاکرات برجامی نیز در تغییر این وضعیت بسیار موثر خواهد بود و شاهد ثبات پایدار در کشور تا پایان سال خواهیم بود و البته چنانچه در واکنش به حمله ایران پاسخی محدود داشته باشد، قطعاً می‌توان به ثبات بیشتر اقتصاد و بازارهای مالی ایران امیدوارتر بود.

افزایش اندک قیمت دلار، مقطعی و گذراست
مجیدرضا حریری، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین در واکنش به ترور سید حسن نصرا... و اقدام متقابل ایران در عملیات وعده صادق گفت: اتفاقی که در لبنان رخ داد و پاسخ کوبنده ایران در مقابل گستاخی رژیم صهیونیستی، موضوع بزرگی است که دنیا را تحت تأثیر قرار می‌دهد، چه برسد به کشور ما که در متن آن قرار گرفته است. به هر حال فعلاً نمی‌توان هیچ پیش‌بینی دقیقی از آینده منطقه داشت و باید منتظر باشیم تا ببینیم جهان با کشوری که تمام خطوط قرمز و قوانین جنگ را زیر پا گذاشته



تعیین وضعیت اقتصادی ... نقش کلیدی دارند و دولت‌ها در برهه‌های خاص باید به طور ویژه این بازارها را هدایت و نظارت کنند. این کارشناس اقتصادی درباره روند تأثیرپذیری بازارهای ارز، طلا، بازار سرمایه طی مدت تنش‌های ایجاد شده در منطقه برای ایران گفت: اقتصاد ایران گویا به شکل سنتی همواره از کوچک‌ترین رخدادهای در سطح منطقه یا جهان، تأثیرپذیری سریع و جدی را شاهد بود که البته در ماه‌های اخیر با توجه به سیاست‌گذاری‌های دولت و نهادهای تصمیم‌گیرنده توانسته است تا حدی این روند را کنترل کند و تحت مدیریت خود درآورد و به یک ثبات نسبی دست یافته‌ایم. اینگونه که به نظر می‌رسد در مناسب‌های پولی تا حدی به یک ثبات رسیده‌ایم و تا حدی جهش‌های تومی کنترل شده‌تر، شده است، به نظر می‌رسد که اهمیت مدیریت صحیح منابع و هزینه‌ها و ناترازی‌ها تا حدی درک شده است، در حقیقت عواملی که از جمله دلایل اصلی رشد نرخ تورم گران شدن قیمت ارز بوده است شناسایی شده و چنانچه این مهم با کنترل شوک‌ها برون‌زا در مقاطعی چون درگیر شدن در وضعیت جنگی نیز همراه باشد می‌تواند نتایج خوبی را ایجاد کند.

اطمینان خاطر نماینده مجلس از وضعیت بازار
بر اساس این گزارش: نایب‌رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس اظهار داشت: اعضای کمیسیون اصل ۹۰ نیز در جلسه خود و در بررسی عملکرد بانک مرکزی در حوزه بازار ارز بر کاهش نوسانات قیمت ارز با تدبیر بانک مرکزی صحنه گذاشتند. موحد خاطر نشان کرد: هیچ‌یک از اتفاقات امنیتی در یک سال گذشته همچون عملیات طوفان الاقصی، ترور شهید هنیه و... هم‌تنس نوسانات سال‌های قبل را در بازار ارز ایجاد کند و اگر نفع تقیمی را در بازار پس از اتفاقات امنیتی شاهد بودیم این تغییر قیمت‌ها به اندازه سال‌های قبل نبود بلکه کوتاه مدت بود و پس از چند روز بازار آرامش خود را بازیافت. وی با اشاره به شهادت شهید حسن نصرا... و عملیات وعده صادق ۲ ایران در حمله به اسرائیل افزود: در شرایط فعلی هم قیمت دلار در اثر اتفاقات اخیر مقطعی و گذراست. رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین با اشاره به ثبات تراز مثبت تجاری کشور که نشانگر در وضعیت تجاری خارجی ما با احتساب نفت، بیانگر آن است که دست بانک مرکزی برای دخالت

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین؛ بازار ارز مانند دفعات قبل تحت کنترل است

همچنان وجود داشت. حریری با تأکید بر اینکه اتفاقات اخیر موجب یک ناامنی روانی در منطقه شده است، افزود: آثار اجاره ناامنی روانی طی روزهای آینده مشخص خواهد شد که به نظر می‌رسد برای اقتصاد و بازار ارز ما مقطعی و کوتاه مدت باشد. اگرچه پیش‌بینی می‌کند افزایش اندک قیمت دلار در اثر اتفاقات اخیر مقطعی و گذراست. رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین با اشاره به ثبات تراز مثبت تجاری کشور که نشانگر در وضعیت تجاری خارجی ما با احتساب نفت، بیانگر آن است که دست بانک مرکزی برای دخالت

قرمز و قوانین جنگ را زیر پا گذاشته چه رفتاری خواهد کرد. وی در خصوص اینکه آیا نوسانات ارزی اخیر مثل موارد قبلی، مقطعی و گذرا خواهد بود یا خیر، گفت: بی‌تردید علت این نوسان، کاملاً غیر اقتصادی است و مطمئناً آثار بحرانی که در منطقه ایجاد شده در بازارهای بین‌المللی و بورس‌های بزرگ کشورهای مختلف مشخص خواهد شد؛ در نتیجه فعلاً نمی‌توان پیش‌بینی قطعی و مشخصی را مطرح کرد، هرچند که اتفاقات امنیتی و سیاسی قبلی مانند شهادت رئیس‌جمهور، بسیار خاص و مهم بود، اما دیدیم که بازار ارز دچار نوسان طولانی مدت نشد و ثبات نسبی در بازار

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین گفت: دست بانک مرکزی برای دخالت در بازار ارز و هیچ هیجانات موقت بازرز از گذشته است. مجیدرضا حریری، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین در واکنش به ترور سید حسن نصرا... و اقدام متقابل ایران در عملیات وعده صادق ۲ به ایسنا گفت: اتفاقی که در لبنان رخ داد و پاسخ کوبنده ایران در مقابل گستاخی رژیم صهیونیستی، موضوع بزرگی است که دنیا را تحت تأثیر قرار می‌دهد، چه برسد به کشور ما که در متن آن قرار گرفته است. به هر حال فعلاً نمی‌توان هیچ پیش‌بینی دقیقی از آینده منطقه داشت و باید منتظر باشیم تا ببینیم جهان با کشوری که تمام خطوط

مالیات ۷۲ درصد مودیان خرد صفر است

رئیس کل سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه مالیات ۷۲ درصد مودیان خرد صفر است، بیان کرد: مالیات‌ها از مودیان بزرگ دریافت می‌شود و در حال حاضر هزینه‌های کشور بر دوش سازمان امور مالیاتی است. محمد هادی سبحانیان در نشست خبری نخستین اجلاس مدیران مالیاتی سراسر کشور با حضور وزیر اقتصاد اظهار کرد: عملکرد سازمان امور مالیاتی در سال‌های اخیر عملکرد مثال‌زدنی است و سازمان در مسیر خوبی قرار گرفته است. مباحث مالیات و تأثیر مالیات در تولید ناخالص داخلی در سال‌های اخیر با جدیت دنبال می‌شود. وی افزود: بدنه جامعه و مودیان باید بیش از پیش تعامل سازمان امور مالیاتی را با خود حس کند. همراهی و همدلی مجموعه سازمان امور مالیاتی نیز باعث به وجود آمدن دستاوردها شده است. رئیس سازمان امور مالیاتی تصریح کرد: بحث اجرای مفاد ماده ۱۶۹ مکرر به مالیات ستانی مبتنی بر داده منجر شده است. وی یادآور شد: سازمان امور مالیاتی در سه سال گذشته در جشنواره رتبه نخست جشنواره شهید رجایی راکسب می‌کند. سبحانیان با اشاره به سیستمی شدن و هوشمندسازی نظام مالیاتی گفت: ما وارد سازمان شدیم که این موارد را دنبال کنیم. این هم به بهبود فضای کسب و کار منجر می‌شود و هم منابع حقه دولت را وصول می‌کند. رئیس سازمان امور مالیاتی گفت: در شش ماهه ابتدای امسال رشد درآمدهای مالیاتی به اندازه سال گذشته بوده در حالی که وضعیت کشور در شش ماهه ابتدای سال چندان ناایات نبود. بخش عمده‌ای از کار ما در شش ماه دوم باقی مانده و متعهد هستیم به تعهدات خود در بودجه عمل کنیم. مبارزه با فرارهای بزرگ مالیاتی و وصول مالیات‌ها از اهداف ما است که امیدواریم محقق شود. وی با اشاره به تأکید رئیس‌جمهور بر حساسی سیستمی بیان کرد: رئیس‌جمهور بر کاهش مداخلات انسانی تأکید دارد. این مساله باعث تسریع در مالیات ستانی می‌شود. سبحانیان خاطرنشان کرد: تا قبل از سال ۱۴۰۰ قانون سامانه مودیان در کشور اجرا نمی‌شود و برای اولین بار در زمستان ۱۴۰۲ موفق به اجرای این قانون شدیم. البته قانون‌گذار یک منطبق تدریجی برای اجرای قانون در نظر گرفته که امیدواریم با یک کار فرهنگی و دیگر تلاش‌ها بتوانیم این کار را اجرایی کنیم. رئیس کل سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه تأکید ما این است که فشار مالیاتی باید از دوش مودیان خرد کاهش یابد، افزود: در حال حاضر حدود ۷۲ درصد از مودیان خرد مالیاتشان صفر بوده و در مواردی کمتر از ۲۰ میلیون تومان است. در واقع تمرکز ما بر مودیان بزرگ است. باید از ظرفیت شرکت‌های دانش‌بنیان و ظرفیت بخش خصوصی برای پیشبرد اهداف سازمان استفاده کنیم. به گفته سبحانیان، در حال حاضر هزینه‌های کشور بر دوش سازمان امور مالیاتی است. باید هزینه‌های جاری دولت را محل مالیات تأمین شود و منابع نفتی باید به عنوان یک ثروت پایدار حفظ شود.

نبض بازار

در ۶ ماه اخیر

فاصله دلار نیمایی و آزاد ۶۰۰۰ تومان کم شد

با بررسی روند نرخ گذر ارز نیمایی و همچنین نرخ ارز در بازار آزاد در نیمه نخست سال جاری، نرخ ارز نیمایی و آزاد در حال نزدیک‌تر شدن به یکدیگر هستند و فاصله این دو نسبت به ابتدای سال جاری کاهش بیش از ۶۰۰۰ هزار تومانی را تجربه کرده است. به گزارش ایسنا، ابتدای سال جاری تاروهای اخیر، روند رشد نرخ ارز در سامانه نیما تمایل خود را برای ایجاد فاصله کمتر با بازار آزاد نشان می‌دهد. در تاریخ ۴ فروردین ماه، نرخ اسکناس نیمایی ۴۲ هزار و ۵۰۰ تومان و نرخ حواله دلار نیما ۴۰۰۰ میلیون و ۲۸۲ تومان به فروش رسید. در اول اردیبهشت ماه نیز، نرخ حواله دلار نیما به مبلغ ۴۰ هزار و ۶۴۵ تومان و همچنین نرخ اسکناس دلار نیما ۳۰۰۰ میلیون و ۵۶۵ تومان معامله و به فروش رسید. در این روز دلار در بازار آزاد با نرخ ۶۴ هزار و ۷۰۰ تومان معامله شد. در روز ۱۹ اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ در تالار اسکناس ارز مرکز مبادله ایران، اسکناس دلار با نرخ ۴۴ هزار و ۸۶۸ تومان مورد مبادله قرار گرفت. حواله دلار نیز با نرخ ۴۱ هزار و ۸۹۲ تومان مورد معامله قرار گرفت. در این روز دلار با نرخ ۵۸ هزار تومان در بازار آزاد معامله شد. در دوم تیرماه تالار اسکناس ارز مرکز مبادله شاهد مبادله اسکناس دلار با نرخ ۴۶ هزار تومان بود. حواله دلار نیز در این روز با نرخ ۴۲ هزار و ۹۵۲ تومان معامله شد. در اولین روز مرداد ماه، اسکناس دلار با نرخ ۴۶ هزار و ۹۸۳ تومان در مرکز مبادله خریداری و حواله دلار نیز با نرخ ۴۳ هزار و ۸۶۹ تومان، خریداری شد. در این روز نرخ دلار در بازار آزاد در مرکز مبادله شاهد مبادله بود. حواله آن با نرخ ۴۵ هزار و ۱۶۶ تومان، خریداری شد. در این روز دلار با نرخ ۵۸ هزار و ۵۰۰ تومان در بازار آزاد، معامله شد. همچنین ۲۱ شهریور ماه اسکناس دلار با نرخ ۴۹ هزار و ۳۸۴ تومان و حواله آن با نرخ ۴۵ هزار و ۸۵۳ تومان در مرکز مبادله ارز و طلا خریداری شد. همچنین در این روز دلار با قیمت ۵۹ هزار و ۵۰۰ تومان در بازار آزاد خریداری شد. روز ۱ مهرماه نیز اسکناس دلار در مرکز مبادله ۴۹ هزار و ۷۳۹ تومان خریداری شد. در این روز دلار با قیمت ۶۰ هزار و ۵۰۰ تومان در بازار آزاد معامله شد. در این زمینه عبدالناصر همتی در حاشیه آخرین نشست شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی در جمع خبرنگاران اظهار کرد که فاصله قیمت ارز نیمایی و آزاد باید در حدی که توجیه داشته باشد به حداقل برسد و به هم نزدیک شود؛ چرا که این اختلاف در حال حاضر توجیه ندارد و بسیار زیاد است. سکاندار وزارت اقتصاد جدی پیش‌نیز در همایش بانکداری اسلامی گفته بود نامی توانیم همزمان هم سیاست تثبیت نرخ ارز و هم سیاست رها کردن نرخ بهره را داشته باشیم؛ چرا که این دو موضوع با یکدیگر در تناقض است و همخوانی ندارد. در این شرایط است که تورم ما تداوم دارد و شبکه بانکی نیز نمی‌تواند چاباگری این مشکل باشد. سیاست ما این است که نرخ ارز نیما به بازار آزاد نزدیک شود، به عبارت دیگر در تلاش هستیم تاریخ نیمایی را افزایش و نرخ بازار آزاد را کاهش دهیم. همتی همچنین در مراسم تکريم و معارفه وزیر اقتصاد که با حضور رئیس‌جمهور برگزار شده بود به موضوع چند نرخ بودن ارز اشاره و گفت که تعداد نرخ‌های ارز کاهش می‌دهیم که این خود یک سیگنال مثبت برای تولیدکنندگان و صادرکنندگان و بازار سرمایه است.